Quod dedi auferre possum et restituere, cum mihi placuerit.  
Cum dederò, meum est ; cum subtraxero, tuum non tuli ; quia meum  
est omne datum bonum et omne donum perfectum.

Si tibi immisero gravitatem aut quamlibet contrarietatem, ne indi-  
gueris, neque concedat cor tuum ; ego cito sublevare possum, et omne  
onus in gaudium transmutare. Veruntamen justus sum et recom-  
mendabilis multum, cum sic facio tecum.

1. *Var.* Parce que ces biens même après t'être donnés.

(1654 B, 56 B, 59 et 62)

2. *Var.* Et leur perfection me devant tout son être. (1654 B, 56 B, 59 et 62)

3. *Var.* Et changer tes douleurs en des torrents de joie. (1670 O)

Et soit que je t'élève ou que je te ravale, 3295  
Je veux d'un sort divers une louange égale.

Si tu peux bien juger de ma sévérité,  
Si tu peux sans nuage en voir la vérité,  
Les coups les plus perçants d'une longue infortune  
N'auront rien qui t'abatte, et rien qui t'importune : 3300  
Loin de t'en attrister, de meilleurs sentiments  
Ne t'y feront voir lieu que de remerciements,  
Ne t'y feront voir lieu que de pleine allégresse ;  
Dans cette dureté tu verras ma tendresse,  
Et réduiras ta joie à cet unique point, 3305  
Que ma faveur t'afflige et ne t'épargne point.

Tel que jadis pour moi fut l'amour de mon Père<sup>1</sup>,  
Tel est encor le mien pour qui cherche à me plaire,  
Et tel étoit celui qu'autrefois je promis  
A ce troupeau choisi de mes plus chers amis : 3310  
Cependant, tu le sais, je les livrai sur terre<sup>2</sup>  
Aux cruelles fureurs d'une implacable guerre,  
A d'éternels combats, à d'éternels dangers,  
Et non pas aux douceurs des plaisirs passagers.  
Je les envoyai tous au mépris, à l'injure, 3315  
Et non à ces honneurs qui flattent la nature,

Si recte sapis et in veritate aspicias, nunquam debes propter adversa tam dejecte contristari, sed magis gaudere et gratias agere ; imo hoc unicuique repntare gaudium, quod affligens te doloribus, non parco tibi.

« Sicut dilexit me Pater, et ego vos diligo, » dixi dilectis discipulis meis : quos utique non nisi ad gaudia temporalia, sed ad magna certamina ; non ad honores, sed ad despectiones ; non ad otium, sed ad

1. *Var.* Oui, je te fais faveur, quand je te suis sévère :

J'ai pour toi tout l'amour qu'avoit pour moi mon Père ;

J'ai pour toi tout l'amour qu'autrefois je promis. (1654 B)

2. *Var.* Ces disciples aimés que je livrai sur terre. (1654 B)

Non à l'oïseté, mais à de longs travaux,  
 Et je les plongeai tous dans ces gouffres de maux,  
 Afin que leur amère et rude expérience  
 Les enrichât des fruits que fait la patience. 3320